
Ir\/1 iV1 ED lA 

La presente deliberazione viene affissa il _______ _ Pretorio per rimanervi 15 giomi 

PROVINCIA di BENEVENTO 
l-i 

Deliberazione della Giunta Provinciale di Benevento n. ~8k de 1 ___ "'_' __ 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGIO E VIABILITA' A SERVIZIO DEL 
MUSA (POLO MUSEALE DELLA TECNICA EDEL LAVORO IN AGRICOLTURA). 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - PROWEDIMENTI. 

L'anno duemilasei, il giorno \)C\A I-J rJ o l! f del mese di dA r, ~ J O 
~ Rocca dei Rettori si è riunita la Giunta Provinciale con l'intervento dei Signori: 

presso la 

1) On.le Carmine NARDONE - Presidente 

2) Dott. Pasquale GRIMALDI - Vice Presidente 

3) Rag. AlfonsoCIERVO - Assessore 

4) Ing. Pompilio FORGIONE - Assessore 

5) Dott. Pietro GIALLONARDO - Assessore 

6) Dott. Giorgio Carlo NISTA - Assessore 

7) Dr. Carlo PETRIELLA - Assessore 

8) Dr. Rosario SPATAFORA - Assessore 

9) Geom. Carmine VALENTINO - Assessore 

I 

Con la partecipazione del Segretario 
L'ASSESSORE PROPONENTE --;.-r-+/------

LA GIUNTA 

VISTO il rapporto del Settore Edilizia e Patrimonio, prot. n. 4737/SEP del 19.05.2006, che qui di 
seguito si riporta integralmente: 

"Premesso che: 

,. è in corso di avanzata esecuzione il Polo Museale della Tecnica e del lavoro in agricoltura presso 

l'Istituto Professionale per l'Agricoltura "M. Vetrone" alla località Piano Cappelle di Benevento; 



è stata programmata per il prossimo mese di luglio l'inaugurazione della struttura museale che sta 

suscitando un notevole interesse con riguardo ai trattori d'epoca ed alle attrezzature agricole da 

esporre, di elevato pregio; 

la viabilità di accesso alle aree interessate dall'intervento è di larghezza ridotta (circa m. 5,00) per cui, 

non essendovi spazi di sosta lungo la stessa, è indispensabile prevedere un idoneo spazio a 

parcheggio nelle aree contigue a quelle del costruendo Museo, idoneo a recepire circa 200 autovetture 

e n. 10 pullman; 

• si rende inoltre necessario procedere alla realizzazione della viabilità interna a servizio del Museo della 

lunghezza di circa 400,00 metri; 

a tal fine è stato predisposto un progetto dei detti lavori che sostanzialmente prevede le sottoelencate 

opere: 

• realizzazione di un'area a parcheggio della superficie di circa 4.000,00 mq di cui 1.500 mq. 

asfaltati (area di manovra) e 2.500 mq. in misto stabilizzato (area di sosta); 

• formazione di rilevato per area picnic della superficie di circa 2.000 mq.; 

• realizzazione viabilità interna al Museo, con accesso dalla viabilità comunale, per una 

lunghezza di circa 400 mi.; 

• il costo complessivo dell'intervento, con l'applicazione dei prezzi di cui alla Tariffa della Regione 

Campania in vigore dall'anno 2003, ammonta ad € 185.000,00 di cui € 149.466,74 per lavori, ed € 
j'g' 

35.533,26 per somme a disposizione, secondo il seguente quadro economico: 

A) Per lavori a base d'asta . 
di cui € 3.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B) Per somme a disposizione 

per IV A sui lavori 20% 

per art. 18 L 109/94 

€ 29.893,35 

€ 2.989,33 

per imprevisti " € 2.650,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO 

Considerato che: 

€ 149.466,74 

€ 35.533,26 

€ 185.000,00 

• al fine di assicurare la realizzazione di dette infrastrutture a servizio del Museo in tempo utile per la 

inaugurazione dello stesso, come detto programmata per il prossimo mese di luglio, si rende 

necessario procedere ad attivare con urgenza ogni iniziativa finalizzata all'approvazione del progetto 

ed affidamento dei lavori; 

Preso atto che il progetto è stato redatto dallo scrivente Settore ed in particolare dal seguente gruppo di 

lavoro: 

R.U.P.: ing. Valentino Melillo 

Progettista: ing. Michelantonio Panarese 

Collaboratori alla progettazione: geom. Antonio Sateriale 

Collaboratore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Silvio Ocone 

2 



Esprime parere favorevole circa la regolarità contabile della proposta, 
Lì ----------------

Su relazione dell'Assessore al ramo 
A voti unanimi 

LA GIUNTA 

Il Dirigente del Settore FINANZE 
E CONTROLLOJfONOMICO 

~ (dr. sel~'~UOIIO) 

DELIBERA 

di approvare il progetto dei lavori di realizzàzione dell'area a parcheggio e della viabilità a servizio del 

MUSA per l'importo complessivo di € 185.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

A) Per lavori a base d'asta € 149.466,74 
di cui € 3.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B) Per somme a disposizione 

per IVA sui lavori 20% € 29.893,35 

per art. 18 L. 109/94 € 2.989,33 

per imprevisti € 2.650,58 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 35.533,26 

IMPORTO COMPLESSIVO € 185.000,00 

di prendere atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 

R.U.P.: 

Progettista: 

Collaboratori alla progettazione: 

ing. Valentino Melillo 

ing. Michelantonio Panarese 

geom. Antonio Sateriale 

Collaboratore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Silvio Ocone 

Collaboratori amministrativi e finanziari: sig.ra Carolina Fucci; rag. _____ _ 

Responsabile Attività Amministrative: dott. Serafino De Bellis 

di impegnare la spesa di € 185.000,00 sul capitolo n. 12200/4 del bilancio 2006; 

di onerare il Dirigente del Settore Edilizia e Patrimonio di attivare ogni provvedimento e/o 

adempimento di urgenza finalizzato ad assicurare il completamento dell'intervento in tempo utile per 

l'apertura del Museo programmata per il prossimo mese di luglio; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile. 

4 



Verbale letto, confermat e ottoscritto 
(Dr. Gianclaudio I N LLA) 

=================-=--= ======================== -~-~~~~;~:~~: 
N. ~~ Re istro Pubblicazione 
Si certifica/che la presente deliberazione è stata affissa all' Albo in data odierna, per rimanervi per 15 
giorni consecutivi a norma dell'art. 124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267. 

l 

===================================================.~::::~'=f:::;=t .. = :1::.======= 
La suestesa deliberazione è stata affissa all' Albo Pretorio in dat'à e 
contestualmente comunicata ai Capigruppo ai sensi dell'art. 125 del T.U. - D.Lgs.v 18.08.2000, n. 
267. 

SI ATTESTA che la presente deliberazione è divenuta esecutiva a norma dell'art. 124 del T.U. -
D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267 e avverso la stessa non sono stati sollevati rilievi nei termini di legge. 

lì -----------------------
IL RESPONSABILE DE7H'P<~FICIO / .. 11.11g§:~~:~~I~~~.~,"9ENERALE 

==================l~~~~~===================:~:~:~:~;;~'~d~~~~~====== 
Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del T.U. - D.Lgs.vo 
18.08.2000, n. 267 il giorno < 

,A Dichiarata immediatamente eseguibile (art. 1:34, comma 4, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267) 
O Decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione (art. 134, comma3, D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 

267) 
O E' stata revocata con atto n. del --------- -----------

BENEVENTO,Iì ______ _ 

======================================================t;~,~ç ,14~~~J~~~ ___ = 
() Copia per ~ 
~ySETTORE c\J[f 

SETTORE -r~"':::::-'I-I' V\";;;;'CW--k--Q-C-...c-7:7""" 

il prot. n. 
il prot. n. 

SETTORE ______________ _ 
r::C; Revisori dei Conti 

(. Nucleo di Valutazione 

~~Q)Wrot 

il prot. n. 
il prot. n. 
il prot. n. 

5 



PROVINCIA di BENEVENTO 
Settore Edilizia e Patrimonio 

Prot. n. 4737/SEP del 19 MAG. 2006 

ALSERVIZIO ATTIVITA' 
AMMINISTRATIVE DELL'AREA TECNICA 

SEDE 

Oggetto: LAVORI DI REALIZZAZIONE AREA PARCHEGGIO E VIABILITA' A SERVZIO DEL MUSA (POLO 
MUSEALE DELLA TECNICA E DEL LAVORO IN AGRICOLTURA). 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO - PROWEDIMENTI. 

'i- Premesso che: 

.. è in corso di avanzata esecuzione il Polo Museale della Tecnica e del lavoro in agricoltura presso 

l'Istituto Professionale per l'Agricoltura "M. Vetrone'J alla località Piano Cappelle di Benevento; 

Il è stata programmata per il prossimo r;'lese di luglio l'inaugurazione della struttura museale che sta 

suscitando un notevole interesse con riguardo ai trattori d'epoca ed alle attrezzature agricole da esporre, 

di elevato pregio; 

Il la viabilità di accesso alle aree interessate dall'intervento è di lar.ghezza ridotta (circa m. 5,00) per cui, 

non essendovi spazi di sosta lungo la stessa, è indispensabile prevedere un idoneo spazio a parcheggio 

nelle aree contigue a quelle del costruendo Museo, idoneo a recepire circa 200 autovetture e n. 10 

pullman; 

si rende inoltre necessario procedere alla realizzazione della viabilità interna a servizio del Museo della 

lunghezza di circa 400,00 metri; 

a tal fine è stato predisposto un progetto dei detti lavori che sostanzialmente prevede le sottoelencate 

opere: 

• realizzazione di un'area a parcheggio della superficie di circa 4.000,00 mq di cui 1.500 mq. 

asfaltati (area di manovra) e 2.500 mq. in misto stabilizzato (area di sosta); 

• formazione di rilevato per area picnic della superficie di circa 2.000 mq.; 

• realizzazione viabilità interna al Museo, con accesso dalla viabilità comunale, per una lunghezza 

di circa 400 mt.; 

il costo complessivo dell'intervento,. con l'applicazione dei prezzi di cui alla Tariffa della Regione 

Campania in vigore dall'anno 2003, ammonta ad € 185.000,00 dlcui € 149.466,74 per lavori, ed € 

35.533,26 per somme a disposizione, secondo il seguente quadro economico: 



A) Per lavori a base d'asta 
di cui € 3.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B) Per somme a disposizione 

per IV A sui lavori 20% 

per art. 18 L. 109/94 

per imprevisti 

Considerato che: 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 29.893,35 

€ 2.989,33 

€ 2.650,58 

€ 149.466,74 

€ 35.533,26 

€ 185.000,00 

al fine di assicurare la realizzazione di dette infrastrutture a servizio del Museo in tempo utile per la 

inaugurazione dello stésso, come detto programmata per il prossimo mese di luglio, si rende necessario 

procedere ad attivare con urgenza ogni iniziativa finalizzata all'approvazione del progetto ed 

affidamento dei lavori; 

Preso atto che il progetto è stato redatto dallo scrivente Settore ed in particolare dal seguente gruppo di lavoro: 

R.U.P.: ing. Valentino Melillo 

Progettista: 

Collaboratori alla progettazione: 

ing. Michelantonio Panarese 

geom. Antonio Sateriale 

Collaboratore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Silvio Ocone 

Collaboratori amministrativi e finanziari: sig.ra Carolina Fucci; rag. _______ _ 

Responsabile Attività Amministrative: dotto Serafino De Bellis 

Visto che la spesa di € 185.000,00 trova copertura con le disponibilità esistenti sul capitolo n. 12200/4 del 

bilancio 2006; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 

1. di approvare il progetto dei lavori di realizzazione dell'area a parcheggio e della viabilità a servizio del 

MUSA per l'importo complessivo di € 185.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

A) Per lavori a base d'asta 
di cui € 3.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

B) Per somme a disposizione 

per IV A sui lavori 20% 

per art. 18 L. 109/94 

per imprevisti 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 29.893,35 

€ 2.989,33 

€ 2.650,58 

€ 149.466,74 

€ 35.533,26 

€ 185.000,00 

2 



2. di prendere atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 

R.U.P.: 

Progettista: 

Collaboratori alla progettazione: 

ing. Valentino Melillo 

ing. Michelantonio Panarese 

geom. Antonio Sateriale 

Collaboratore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Silvio Ocone 

Collaboratori amministrativi e finanziari: sig.ra Carolina Fucci; rag. _______ _ 

Responsabile Attività Amministrative: dott. Serafino De Sellis 

3. di impegnare la spesa di € 185.000,00 sul capitolo n. 12200/4 del bilancio 2006. 

IL DIRETTORE DEI LAVORt 
(ing. Michelantonio Panarese) 

IL DIRIGENTE SEP 
(ing. Valentino Melillo) 

\J'~ 

3 



Collaboratori amministrativi e finanziari: 

Responsabile Attività Amministrative: 

sig.ra Carolina Fucci; rag. 

dott. Serafino De Bellis 

Visto che la spesa di € 185.000,00 trova copertura con le disponibilità esistenti sul capitolo n. 12200/4 del 

bilancio 2006; 

Per tutte le motivazioni sopra esposte si propone: 

1. di approvare il progetto dei lavori di realizzazione dell'area a parcheggio e della viabilità a servizio del 

MUSA per l'importo complessivo di € 185.000,00 secondo il seguente quadro economico: 

A) 

B) 

Per lavori a base d'asta 
di cui € 3.736,67 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 

Per somme a disposizione 

per IV A sui lavori 20% 

per art. 18 L. 109/94 

per imprevisti 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 

IMPORTO COMPLESSIVO 

€ 29.893,35 

€ 2.989,33 

€ 2.650,58 

2. di prendere atto che il progetto è stato redatto dal seguente gruppo di lavoro: 

R.U.P.: ing. Valentino Melillo 

€ 149.466,74 

€ 35.533,26 

€ 185.000,00 

Progettista: 

Collaboratori alla progettazione: 

ing. Michelantonio Panarese 

geom. Antonio Sateriale 

Collaboratore per la sicurezza in fase di progettazione: geom. Silvio Ocone 

Collaboratori amministrativi e finanziari: sig.ra Carolina Fucci; rag. _______ _ 

Responsabile Attività Amminìstrative: dott. Serafino De Bellis 

3. di impegnare la spesa di € 185.000,00 sul capitolo n. 12200/4 del bilancio 2006." 

RITENUTO doversi provvedere in merito 

Esprime parere favorevole circa la regolarità tecnica della proposta. 
lì ---------

Il Dirigente S.E.P. 
(dott. ing. Valentino Melillo) 

\/--tJ2~ 

3 


